
1

PROVVEDIMENTO DI
AUTORIZZAZIONE ADEGUAMENTO ISTAT

CONTRATTO D’APPALTO 
 PER 

(GA21_001 Lotto 2 - CIG 9057231776 - RP24_009)

Il Direttore Generale,
PRESO ATTO che
in data 18/2/2022 il CSI-Piemonte e il RTI costituito da EFM S.p.A. (mandataria), 
Intellera Consulting S.r.l. (mandante), hanno stipulato un Contratto d’appalto per 
l’acquisizione di Servizi informatici di sviluppo manutenzione, assistenza e 
supporto su piattaforma di facility management per un importo complessivo pari 
a Euro oltre oneri di legge e oneri di sicurezza da interferenza pari 
a Euro , con durata di 48 mesi a decorrere , data di 
esecuzione del contratto;
il contratto d’appalto in oggetto prevede, all’articolo “Revisione dei prezzi”, che i 
corrispettivi rimangano fissi ed invariabili per tutta la durata del contratto, fatta 
salva, a partire dal secondo anno di vigenza, la revisione periodica dei prezzi da 
operarsi in ragione dell’indice di variazione dei prezzi per le famiglie di operai ed 
impiegati (c.d. FOI) mensilmente pubblicato dall'ISTAT.

in data 28 maggio 2024 l’Appaltatore ha trasmesso a mezzo PEC una richiesta 
di adeguamento delle tariffe contrattuali;
il RUP ha avviato un apposito processo istruttorio atto a verificare se vi siano i 
presupposti di legge, e le condizioni per riconoscere, in tutto o in parte, 
l’adeguamento prezzi richiesto;
nell’ambito di tale processo in data 2
l’RTI Appaltatore, (nella persona di referente dell’appalto in 

nell’ambito di tale incontro l’Appaltatore ha portato quale motivazione 

;
il RUP ha verificato che l’istanza rientra tra i casi previsti dalla norma, e che è 
pertanto consentito riconoscere un adeguamento dei prezzi ai sensi dell’art. 106 
comma 1 del D.Lgs. 50/2016;

nella valutazione dei presupposti dell’istanza il RUP ha ritenuto opportuno: 
compiere una ponderazione tra l’interesse pubblico connesso al contenimento 

della spesa e la necessità di preservare il regolare andamento dell’esecuzione 



2

operare una analisi non solo avendo a riguardo l’indice dei prezzi al consumo 
), ma anche l’indice dei prezzi alla 

AUTORIZZA 
’adeguamento delle tariffe relative alle singole prestazioni, 

n base alla contabilità validata a seguito dell’approvazione del SAL al 
l’importo residuo su cui applicare l’adeguamento risulta essere il 

seguito dell’applicazione dell’adeguamento valutato in  sull’importo residuo, 
5.115,88 € 

273,00 € 281,19 €

254,80 € 262,44 €
245,70 € 253,07 €
327,60 € 337,43 €

1.092.071,60 € 854.344,12 € 67.198,04 € 170.529,44 €



3

- tabella 3 –

Autorizza altresì l’integrazione del corrispettivo massimo stimato pari ad Euro 
5.115,88 oltre oneri di legge. 

Si allega:
•

Il Direttore Generale
(Pietro Pacini)

Firmato digitalmente ai sensi 
dell'art. 20 del d.lgs. 82/2005 e s.m.i.

1.092.071,60 € 170.529,44 € 5.115,88 € 175.645,32 € 1.097.187,48 €

1874
Casella di testo
OMISSIS

1874
Casella di testo
Pubblicato il 25 luglio 2024


